BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA A N A
abril de 2020 EPITACIO PESSOA 2019-2020  EPITACIO PESSOA BOQUEIRAO 13/06/2019 W

SISTEMA HIDRICO ALOCACAO LOCAL DATA DA REUNIAO

ACUDE EPITACIO PESSOA

Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

400,0
3500 Cota Volume Cota Volumes
Esperada Esperado Observada Observados
(m) (hm?) (m) (hm?)
300.0 junho de 2019 | 366,09 116,53 366,11 116,85
;’\ julho de 2019 | 365,58 108,87 365,63 109,51
E agosto de 2019 | 364,91 99,35 364,89 98,94
5250 0 setembro de 2019 | 364,46 93,23 364,38 92,09
Q outubro de 2019 | 364,01 87,37 363,81 84,82
novembro de 2019 | 363,56 81,81 363,20 77,49
EZOO'O dezembro de 2019 | 363,10 76,40 362,56 70,29
- ) janeiro de 2020 | 36378 8457 363,79 84,57
— fevereiro de 2020 | 363,64 82,77 365,00 100,46
O1 >0.0 marco de 2020 | 363,53 81,43 373,58 295,28
> abril de 2020 | 363,45 80,45 374,10 312,84
7894 92,09 i maio de 2020 | 363,39 79,77
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SISTEMA HIDRICO

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade
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EPITACIO PESSOA

julho de

2019

EPITACIO PESSOA BOQUEIRAO PB
LOCAL UF

2019-2020
ALOCACAO

13/06/2019
DATA DA REUNIAO

abril de
2020

A ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

maio de
2020

Caminhdes pipa
Defluéncia a jusante
Demais usos no entorno
SIAA - CAMPINA GRANDE
SIAA - CARIRI

TOTAL

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

Caminhdes pipa
Defluéncia a jusante
Demais usos no entorno
SIAA - CAMPINA GRANDE
SIAA - CARIRI

TOTAL
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50,00
1.000,00
134,00
1.062,00
108,00
2.354,00

julho de
2019

1.045,00

1.042,23
100,13
2.187,38

agosto de | setembro de | outubro de | novembro de | dezembro de | janeiro de | fevereiro de | marco de

2019 2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020
50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

2.000,00 300,00 150,00 0,00 0,00 0,00 159,64 0,00
134,00 134,00 134,00 134,00 134,00 134,00 134,00 134,00

1.062,00 1.062,00 1.062,00 1.062,00 1.062,00 1.062,00 1.062,00 1.062,00
108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00

3.354,00 1.654,00 1.504,00 1.354,00 1.354,00 1.354,00 1.513,64 1.354,00

agosto de | setembro de | outubro de | novembro de | dezembro de | janeiro de | fevereiro de | margo de
2019 2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020
1.960,00 300,00 150,00 75,00 0,00 0,00 159,64 0,00
1.117,66 1.144,62 1.058,91 982,10 1.099,74 974,67 915,44 828,94
94,74 96,52 102,93 108,23 110,39 102,74 99,81 91,07
3.172,42 1.541,16 1.311,86 1.165,35 1.210,15 1.077,44 1.174,90 920,03
LEGENDA

SEM INFORMAGAO

50,00
0,00
134,00
1.062,00
108,00
1.354,00

2020

‘ abril de

0,00

854,14
65,29
919,45

50,00
0,00
134,00
1.062,00
108,00
1.354,00
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Item

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
EPITACIO PESSOA

SISTEMA HIDRICO

Atividade

2019-2020
ALOCACAO

Prazo / Frequéncia

EPITACIO PESSOA BOQUEIRAO
LOCAL

Responsavel DESEMPENHO

13/06/2019
DATA DA REUNIAO

A~ ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

Observagoes

1 | MONITORAMENTO ]
1.1 | Cotas do reservatério Epitacio Pessoa Diaria DNOCS / ANA
1.2 | Volumes captados para abastecimento publico dos SIAA Campina Grande e Cariri Mensal CAGEPA
1.3 | Monitoramento qualitativo previsto no paragrafo Unico do art. 2° da Resolugéo Mensal CAGEPA Os resultados de monitoramento tém sido enviados a COMAR,
ANA/AESA n° 87/2018 porém ndo com a frequéncia mensal estabelecida no paragrafo
Unico do art. 2° da Resolu¢do ANA/AESA n. 87/2018
1.4 | Vazdes defluidas do reservatério Epitacio Pessoa Diario DNOCS Ultima defluéncia realizada em fevereiro/2020. Vazao: 500 L/s.
Volume: 400.000 m?.
1.5 | Relatério sobre a operacdo de defluéncia para recarga do agude Acaua visando atender | Imediatamente apds a DNOCS ANA enviou oficio n® 341/2019/SER/ANA em 29 de agosto de 2019 e
as demandas para abastecimento publico finalizagdo da operacdo ndo recebeu resposta
2 | INSTRUMENTAGAO
2.1 | Instalacdo de réguas no acude para o acompanhamento da reducdo do volume do Quando necessario AESA
acude
3 | REGULACAO DE USOS
3.1 | Estudo para elaboracdo de um marco regulatério para o sistema hidrico Epitacio Pessoa | 2019 ANA / AESA Tema a ser abordado na Reunido de Alocacao 2020/2021.
4 | OUTRAS ACOES
4.1 | Envio a ANA da cota minima no espelho d'dgua e das coordenadas para a captacdo do | Imediato CAGEPA CAGEPA informa que a cota minima a ser considerada no agude
sistema adutor Acaud no acude de mesmo nome Acaua é a 93m e que ainda ndo esta definida a localizacdo da nova
aducao.
4.2 | Execucdo do remanejamento da captagdo do sistema adutor Acaua para que ele Até junho de 2020 CAGEPA CAGEPA informa que os projetos serdo encaminhados em
independa da cota do agude para seu funcionamento normal dezembro/2020, o que ndo atende ao Termo de Alocacdo.
4.3 | Envio a ANA de todos os projetos em elaboragdo pela CAGEPA que pretendem instalar | Até julho de 2019 CAGEPA Foram protocolados pela CAGEPA processos de outorga referentes
captacgdes no reservatorio Epitacio Pessoa aos Sistemas Campina Grande (02501.003482/2019), Cariri
(02501.003475/2019) e Transparaiba (02501.001367/2018). A COMAR
avaliaré oportunamente se os documentos constantes do referido
processo
4.4 | Realizagdo de reunido para elabora¢do do Plano Operativo Anual do PISF Julho de 2019 ANA / AESA
4.5 | Articulagdo para retomada da operagdo do PISF em 2019 para atendimento aos usos 2019 Comissao de Acompanhamento da Alocacdo A ANA publicou Resolugéo aprovando o Plano de Getdo Anual onde
desde Monteiro até o agude Acaua estdo definidas as vazdes a serem afluidas para o reservatério
Epitacio Pessoa
4.6 | Oficio a AESA e a ANA informando a data de inicio da captacédo no rio Paraiba para o Junho de 2019 COMPESA Segundo Oficio COMPESA de 23/10/19: operagdo da adutora prevista
Agreste Setentrional do Estado de Pernambuco bem como os volumes mensais a serem para julho de 2020; vaz&o de 371 L/s ou 961.632 m?/més.
solicitados ao PISF pelo Estado da Paraiba visando atender tal demanda
47 | Instalacido da Comissao de Acompanhamento da Alocacéo de Agua Junho de 2019 Entidades indicadas no TAA

LEGENDAS
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BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
EPITACIO PESSOA 2019-2020

abril de 2020 EPITACIO PESSOA BOQUEIRAO 13/06/2019

DATA DA REUNIAO

A~ ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

SISTEMA HiDRICO ALOCACAO LOCAL

NOME
-

REPRESENTACAO

TELEFONE

Antonio Carlos de Almeida

Aron Rene Martins de Andrade
Benedito Carlos Deodato da Silva
Claudia Fernanda Costa Estevam
Claudio Brandao Costa

Itaragil Marinho

José Ivanildo Aleixo de Sousa
Kassio Kramer Moraes Pinto
Kristeny Leite Chaves

Lucilio José dos Santos Vieira
Martinho Aparecido Souza Almeida
Maura Arautjo de Andrade

Renato Roberto F. de Avelar

Ruan Blondow Bernardo dos Santos
Sildo Alves de Morais

Valdemir Azevedo Pereira
Waldemir Fernandes de Azevedo
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Usuario

Prefeitura Municipal - Itatuba

Usuério

Prefeitura Municipal - Boqueirao

Prefeitura Municipal - Campina Grande
SEIRHMA-PB

Cooperativa Agricola Mista dos Irrigantes de Sumé
COMPESA

Associacdo dos Irrigantes os Acudes Epitacio Pessoa — AIAEP
CAGEPA

Prefeitura Municipal - Monteiro

Colbnia de Pescadores e Aquicultores Z-8

DNOCS

Prefeitura Municipal - Itabaiana

Prefeitura Municipal - Santa Rita

Usuario

AESA

(83) 99370-0650
(83) 98832-1557
(83) 99903-6224
(83) 99100-3540
(83) 98868-9843 / (83) 99421-5951
(83) 99971-1298
(83) 99932-8990
(81) 99243-0841
(83) 99313-4473
(83) 98831-4428
(83) 99990-5861
(83)99952-4605
(83) 98826-2071
(83) 99673-8125
(83) 98811-2887
(83) 99892-0011
(83) 98827-1869

O Termo de Alocagdo e os Boletins de Acompanhamento disponiveis na pagina da ANA na internet, no link:
Regulagdo > Regras Especiais > Alocagdo de Agua
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https://www.ana.gov.br/regulacao/resolucoes-e-normativos/regras-especiais-de-uso-da-agua/alocacao-de-agua-inicial

